— 1 —

新疆生产建设兵团第九师文件
师发〔2020〕16 号

关于赋予巴克图经济技术开发区
行使行政职权事项（第一批）的通知

各团场，师机关各部门，师直属各单位：

根据兵团党委办公厅、兵团办公厅印发《关于兵团开发区体

制改革的指导意见》（新兵党办发〔2020〕4 号）文件精神，按

照师党委深化改革会议安排部署，结合九师实际，决定赋予巴克

图经济技术开发区（以下简称开发区）行使行政职权事项（第一

批），为做好上下衔接，确保赋权事项落实到位，现就有关事宜

通知如下：

一、事项内容

此次赋予开发区行使行政职权事项涉及师机关 7 个部门共

30 项（见附件）。

二、相关要求

— 2 —

（一)加强组织领导。赋予开发区行使行政职权事项是加大

简政放权力度，推进政府职能转变的重要举措。各相关部门要高

度重视此项工作，主要负责人要履行好第一责任人职责，精心组

织，积极推进，主动做好对接和承接，做到权责一致，切实提高

工作效能，深入推进政府职能转变。

（二）确保放权到位。各相关部门要做好赋权事项的落实工

作，明确赋权的具体事项、审批环节、审批时限，确保赋权事项

精确落地。开发区要做好赋权事项的承接工作，建立健全工作制

度，提高履职能力，确保赋权事项接得住、管得好，更好服务开

发区项目建设，推动开发区高质量发展。赋权部门与开发区要及

时动态调整权责清单、审批事项目录等内容，统一向社会公布。

（三）强化指导监督。各相关部门要加强对开发区承接赋权

事项的业务指导和培训，防止出现审批脱节、职责缺位等问题。

开发区要进一步规范审批行为、优化审批环节、明确审批时限，

切实提高审批效能；要针对承接赋权事项后可能出现的问题，研

究制定具体措施和办法，加强事中事后监管，防止监管缺位。

附件：九师赋予巴克图经济技术开发区行使行政职权事项清单

2020年 6月 21日

— 3 —

附件

九师赋予巴克图经济技术开发区行使行政职权事项清单（第一批）

序号 授权部门 职权名称 职权类别 赋权方式 备注

1 发展改革委 企业投资项目的备案 其他职权 授权

2 工信局 企业技术改造项目核准、备案 核准备案 授权

3 财政局

1.对非税收入的监督 行政监督 委托

2.对财政票据管理的监督 行政监督 委托

3.非税收入征收 行政征收 委托

4
人力资源和

社会保障局
对用人单位进行劳动用工检查 行政检查 授权

5 自然资源

和规划局

1.国有农用地转用和土地征收报批（包括批次农用地转用和单独选址建设项目） 行政审查 授权

2.临时用地审批 行政审批 授权

3.出让、租赁、划拨国有建设用地审批 行政审批 授权

4.国有未利用地审批 行政审批 授权

5.国有划拨土地使用权转让和土地用途改变审批 行政审批 授权

6.耕地保护责任目标（委托开展耕地占补平衡、表土剥离再利用、耕地开垦费收缴） 行政审批 授权

7.贯彻执行国家、自治区、兵团、九师有关城乡规划的法律、法规、政策；负责拟定巴克图开发区

规划管理方面的规范性文件并组织实施
其他职权 授权

8.负责组织巴克图开发区总体规划、控制性详细规划及相关专项规划编制、初步审查、实施、修改

的监督检查和指导工作
其他职权 授权

— 4 —

注：赋权事项涉及部门 7 个、共 30 项，其中：行政监督 2 项，行政检查 1项，行政审查 1 项，行政审批

13项，行政征收 2项，核准备案 1项，其他职权 10项。赋权方式：授权 17项，委托 13 项。

5 自然资源

和规划局

9.负责巴克图开发区建设项目宗地设计条件编制工作 其他职权 授权

10.负责巴克图开发区建设工程设计方案审定、审批工作 其他职权 授权

11.负责巴克图开发区规划方案验线核准管理工作 其他职权 授权

12.负责巴克图开发区建设工程规划核实审查，建设工程竣工规划认可书核发 其他职权 授权

13.土地有偿使用费（土地使用权出让金、土地租赁金、土地使用权作价出资或土地入股金） 行政征收 授权

6
住房和城乡

建设局

1.建筑市场监督管理（包括勘察设计行业监督检查，城市地下空间开发利用管理权，对工程建设标

准、工程发承包计价和工程造价咨询的检查，对建筑工程招标的检查和对施工图审查工作的检查）
其他职权 授权

2.建筑工程质量安全监管（包括对建设安全生产和工程质量的检查、房屋市政工程安全和质量事故

调查，建设工程质量和安全监督登记）
其他职权 授权

3.竣工验收备案 其他职权 授权

7
城市管理行政

执法局

1.市场设施建设类审批事项 行政审批 委托

2.因工程建设需要拆除、改动、迁移供水、排水与污水处理设施审核 行政审批 委托

3.城市建筑垃圾处置核准 行政审批 委托

4.工程建设涉及城市绿地、树木审批 行政审批 委托

5.从事生活垃圾（含粪便）经营性清扫、收集、运输、处理服务审批 行政审批 委托

6.设置大型户外广告及在城市建筑物、设施上悬挂、张贴宣传品审批 行政审批 委托

7.临时性建筑物搭建、堆放物料、占道施工审批 行政审批 委托

8.由于工程施工、设备维修等原因确需停止供水的审批 行政审批 委托

— 5 —

— 6 —

抄送：朱志甘、史卫东同志。

第九师办公室 2020 年 6月 23 日印发